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НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋ У ФАКУЛТЕТА ИНЖЕЊЕРСКИХ

НАУКА

ВЕЋУ ЗА ТЕХНИЧКО-ТЕХНОЛОШКЕ НАУКЕ УНИВЕРЗИТЕТА У

КРАГУЈЕВЦУ

На седници Наставно-научног већа Факултета инжењерских наука у Крагујевцу одржаној
21. 12.2023 (број одлуке: О 1-1/4921-15) и на седници Већа за техничко-технолошке науке

одржаној 24.01.2024 (број одлуке: IV-04-7114) одређени смо као чланови Комисије за подношење
извештаја за оцену научне заснованости теме и испуњености услова кандидата за израду

докторске дисертације:

"Модел трошкова процеса производње адитивним технологијама"

у научној области Машинско инжењерство и ужој научној области Информациони инжењеринг

кандидата мр Слободан Малбашића, дипл. инж. маш. На основу података којима располажемо

достављамо следећи

ИЗВЕШТАЈ

1. Научни приступ проблему предложеног нацрта докторске дисертације и процена
научног доприноса крајњег исхода рада

У предложеној пријави докторске дисертације кандидат мр Слободан Малбашић, дипл.

инж. маш. представио је предмет истраживања наводећи актуелности и значај предложене теме

у области развој методологије за прорачун трошкова процеса планирања производње адитивним

технологијама.

Приликом разматрања избора проблема који ће бити фокус рада кандидат је анализирао

постојање учесталих захтева тржишта са тенденцијама производње сложених конфигурација,

кратког времена израде, персонализованих карактеристика и функционалних прототипова. У

циљу решавања ових захтева кандидат је уочио адитивна технологију, то јест технологију која се

заснива на концепту "додавања материјала" и захтева другачије приступе у припреми и

планирању производње. Коначно је констатова да постоје и "економски сценарији" који . .
оправдавају примену адитивних технологија.

Кандидат истиче да је важан сегмент производње адитивним технологијама оријентација

делова у радној зони (на радној плочи) током припреме и планирања производње. Тренутни

приступ у оријентацији делова се ослања искључиво на искуство оператера који уз помоћ

уграђених алгоритама у одговарајућим софтверима може да изабере понуђени сет оријентација,

али у коначном резултату то неће у свим случајевима довести до израде крајњег производа са

жељеним (иницијално постављеним) карактеристикама.
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Кандидат истиче да, иако постоје софтверска решења за помоћ у сегменту адитивних

технологија, постоји потреба за додатним унапређењима у виду модела трошкова, са циљем

добијања крајњег производа са механичким карактеристикама, временима и трошковима израде,

који обухвата преференције доносиоца одлуке. Расположива софтверска решења не пружају

моделе трошкова, тако да је кандидат на бази те чињенице издвојио и представио даље правце

свог истраживања.

Кандидат истиче да ће на основу прегледа расположиве литературе развити модел трошкова

и софтверско решења за прорачун трошкова заснован на моделу. Прегледом литературе (научно

истраживачких радова, пројеката, стручних анализа) истражиће савремене приступе у прорачуну

трошкова и унапређења процеса пројектовања и припреме адитивне производње. На бази

анализе прикупљеног сазнања, а затим и на основу генерализације прикупљених података

формираће адекватну основу за даљи развој модела трошкова. Кандидат уочава важност

потпуног рашчлањавања свих трошкова насталих у фази пројектовања, израде и накнадне

обраде делова, како би исти били додатно умањени. Уочава да трошкови учешћа материјала и

времена израде, поред адекватне оријентације на радној плочи, могу бити умањени применом

метода тополошке оптимизације на изабраном делу (примена одређених алгоритама за

распоређивање масе на начин да предметни део задржи захтеване карактеристике и оптерећења).

Наведено добија на значају ако се зна да се највећи ефекти у планирању производње постижу
. .

ако се примени истовременост у приступу, односно изврши адекватна оријентација дела на

радној плочи претходно тополошки оптимизованог дела, што кандидат има и намеру да

примени.

Кандидат планира да за реализацију модела трошкова још у фази планирања производње

примени квантитативне методе и технике како би мога да укључи преференције доносиоца

одлуке са циљем утврђивања жељених својстава крајњих решења, параметра трошкова, времена

производње и неких механичких карактеристика тополошки оптимизованих делова.

Кандидат је планирао да нови модел трошкова примени за поступак селективног ласерског
синтеровања металног праха, односно методу која омогућава израду крајњих делова од метала

сложених геометрија и облика које би били тешко или немогуће постићи традиционалним

методама производње. Метода је значајна због своје флексибилности дизајна, брзине израде

прототипова, економичности за мање серије, разноврсности материјала и високе прецизности,

што је чини кључном технологијом у фазу израде прототипова сложених средстава (конкретно
наоружања и војне опреме, ауто или авио индустрији), и најпогоднијом за испуњавање сложених

захтева доносилаца одлука.

Кандидат је предложио план истраживања у оквиру наведених области које су у складу са

савременим научним методама истраживања. Сам истраживачки метод је заснован на

прикупљању и анализирању података кроз теоријске и експерименталне методе, анализу реалног

проблема, тестирање развијеног модела трошкова и посматрање предложених решења

оптимизације у реалним условима производње. У процесу формирања адекватног модела

трошкова за одлучивање о могућности примени адитивне производње користиће се метода

моделовања и компаративна метода. За проналажење адекватних улазних података користиће се

метода мерења и посматрања реалних процеса а на бази добијених података примениће се и

метода научног експеримента и симулације.
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У оквиру експерименталне методе извршиће се повезивање хардверске и софтверске

структуре у циљу реализације студије случаја. Хардверски део ће се односити на хардверске

компоненте у дигиталном ланцу (компјутер/сервер на којем ће се оптимизовати CAD модел,
формирање повратне спреге у контроли квалитета, ЗД штампач/машина као извршни уређај,

мерни уређаји за димензиону контролу и верификацију и контролу квалитета површине).

Променом различитих оријентација на радној плочи, претходно тополошки оптимизованог

дела, израдиће се примерци на којима ће се у наредној фази извршити мерења (геометријских и

механичких карактеристика), ради утврђивања потребних вредности параметара које ће се

користити у оквиру квантитативних метода и техника одлучивања. Као додатни параметри у

процесу анализе користиће се и трошкови и времена израде за сваку оријентацију. На основу

утврђених значајних карактеристика и анализе биће дефинисан математички модел трошкова и

пратеће софтверско решење.

Очекивани допринос и резултати докторске дисертације се односе на следеће:

• Развој оквира за оптимизацију процеса планирања производње са више аспеката:

•

•

•

Оријентација делова

Структурна / тополошка оптимизација

• Трошковни и временски сегмент.

Анализа примене адитивне технологије (ласерски синтеровање металног праха) са

трошковног и производног аспекта поређењем са класичним производним технологијама.

Унапређење процеса доношења одлука у планирању производње применом

квантитативних метода и техника.

Развој и валидација новог модела за прорачун трошкова .

На основу приказа проблема истраживања, полазне хипотезе као и предложене научне
методе истраживања, приказани садржај докторске дисертације садржи све елементе који су

потребни за израду докторске дисертације у оквиру које ће се дати научни допринос, значајан за

даља научна истраживања у области оптимизације процеса планирања и развоја модела

трошкова адитивним технологијама.

Веза са досадашњим истраживањима

На основу увида у публиковане радове може се закључити да је кандидат Слободан

Малбашић на систематичан начин приступио анализи технологија и савремених приступа у
адитивној производњи, да је кроз избор једне од технологија за производњу металних делова
адитивним путем детаљније истражио њене економске аспекте, аспекте квалитета и уочио

просторе за унапређења процеса кроз развој модела трошкова уз истовремену оптимизацију
(топологије и оријентације делова, трошкова и времена извршења процеса).

Израда ове докторске дисертације ће омогућити кандидату да настави са истраживачким

радом у континуитету што поред стручног усавршавања кандидата има за циљ развој и примену

система у реалним условима.
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(Ma!Ьasic et al., 2022) 1 је први рад из групе радова проистеклих из истраживања везаних за
докторску дисертацију. У раду су представљени неопходни елементе за повезивање софтверских

и хардверских платформи (дигитални низ) у адитивној производњи, са свим својим предностима

и недостацима и на конкретном примеру објашњене могућности за унапређење. Приказани су и

савремени концепти и приступи у организацији адитивне производње (услуге провајдера, on-line
платформе, извршни систем у производњи - енгл. Manufacturing Execution System).

(Ma!Ьasic et al. , 2023)2 приказује неопходне елементе које треба да садржи модел трошкова за
методу ласерског синтеровања металног праха. Приказани модел се заснива на анализи

претходно развијених модела, њихових слабости и недостатака, и потребама за њихова


[…]

ecoпomics of additive metal pl'oduction technologies. 39th Intematioпal сопfеrепсе оп productioп

eпgiпeeriпg of SerЬia - ICPES 2023, 26-27 October 2023, Novi Sad, SerЬia. ISBN: 978-86-6022-
610-7. (МЗЗ)

6. Slobodan MalЬas ic , Srdjan Zivkovic, Bogdaп Nedic, Aleksandar Dordevic, Aleksa GruЬic.
Pl'ocess planпiпg апd oplimization techпiques in additive maпцfacturiпg. Scieпtific Technical
Review (ISSN 1820-0206). Mi litary Technical Iпstitute, Belgrade. 2023. (MSl)

Сада је ангажован на реализацији научно истраживачког задатка/пројекта, за период од 2022. до
2024. године На ВТИ Београд, у области примене адитивних технологија у пројектовању и

производњи делова и склопова наоружања и војне опреме (НВО).
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6. Предлог за ментора са његовим референцама којима се доказује испуњеност услова за
менторство

Комисија предлаже да ментор ове докторске дисертације буде др Александар Ђорђевић,

ванредни професор Факултета инжењерских наука Универзитета у Крагујевцу. Ванредни

професор др Александар Ђорђевић је објавио укупно 22 рада категорије М20 и преко 30 радова
међународним научним скуповима, као и у националним научним часописима.

Референце којима се доказује испуњеност услова за менторство:

1. Djordje Mijailovic, Aleksandar Djordjevic, Stefanovic Miladin, Dejan Vidojevic, AIЬina Gaz
izulina, Damir Projovic, А Cloud-Based with Microcontroller Platforms System Designed to
Educate Students within Digitalization and the Industry 4.0 Paradigm, Sustainability, Vol.13,
No.22, рр. 12396, ISSN 2071 -1050, Doi 10.3390/sul32212396, 2021 [М22]

2. Danijela Tadic, Aleksandar Dordevic, Aleksandar Aleksic, Snezana Nestic, Selection of recy
cling centre locations Ьу using the interval type-2 fuzzy sets and two-objective genetic algo
rithm, Waste Management & Research, Vol.37, No.l, рр. 26-37, ISSN 10963669, Doi
https://doi.org/10.1177/0734242Х18799180, 2019 [М22]

3. Nemanja Paj ic, Marko Dapan, Eva Buluschek, Waldemar Fahrenbruch, Aleksandar Dordevic,
Miladin Stefanovic, Machine learning prediction model for small data sets instead of destruc
ti ve tests for а case of resistance brazing process verification, Intemational Journal of Industrial
Engineering, Vol.30, No.3, рр. 797-814, ISSN 1072-4761 , Doi
https://doi.org/ J 0.23055/ijietap.2023.30.3.8691, 2023 [М23]

4. lvan Peko, Bogdan Nedic, Aleksandar Djordjevic, Ivica Veza, Modeling of kerf width in
plasma jet metal cutting process using ANN approach, Tehnicki vjesnik-Technical Gazette Sci
entific professional Journal of technical faculties of the Josip Juraj Strossmayer University of
Osijek, Vol.25, No.2, рр. 709-7 16, ISSN 1330-365 1, Doi 10.17559/TV-20161024093323, 2018
[М23]

5. Milan Eric, Miladin Stefanovic, Aleksandar Djordjevic, Nikola Stefanovic, Milan Misic,
Nebojsa Abadic, and Pavle Popovic, Production process parameter optimization with а new
model based on а genetic algorithm and АВС classification method, Advances in Mechanical
Engineering, Vol.8, No.8, рр. 1-18, ISSN 1687-8140, Doi 10.1177/1687814016663477, 2016
[М23]
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На основу свега наведеног у претходним тачкама овог извештаја Комисија доноси следећи

ЗАКЉУЧАК И ПРЕДЛОГ КОМИСИЈЕ

Мр Слободан Малбашић, дипл. инж. маш, испунио је све предвиђене услове за

одобрење израде докторске дисертације.
Предложена тема докторске дисертације је оригинална и поседује научну заснованост.

Предложена методологија израде докторске дисертације је у складу са научним принципима.

Очекивани резултати докторске дисертације требало би да представљају оригинални научни

допринос у области оптимизације процеса планирања производње адитивним технологијама и

развој методологије за прорачун трошкова.

Комисија предлаже Наставно-научном већу Факултета инжењерских наука Универзитета у

Крагујевцу и Већу за техничко-технолошке науке Универзитета у Крагујевцу да наведену

предложену тему за докторску дисертациј у:

"МОДЕЛ ТРОШКОВА ПРОЦЕСА ПРОИЗВОДЊЕ АДИТИВНИМ

ТЕХНОЛОГИЈАМА"

прихвати и одобри љену израду кандидату мр Слободану Малбашићу, дипл. инж. маш.

Комисија предлаже да ментор ове докторске дисертације буде др Александар Ђорђевић,

ванредни професор Факултета инжењерских наука Универзитета у Крагујевцу.

У Београду и Крагујевцу,

ОС/ 02 '), 2024. год.

1 • _, 4. vФ'--
~ ~ КОМИСИЈА

Др Александар Ћ~l)СВИћ, в~;дни професор - Председник Комисије,Факултет инжењерских наука,
У11иверзитета у гујсвцу, ужа на?на област : Информацио11и инжењеринг;

' Ј
редовни професор - Члан, Факултет инжењерских наука, Универзитета у

, ужа научна обл ст: Производ110 машинство ;

Др Влада Соколовиh, доцент - Члан, Војна академија Универзитета одбране у Београду,

аст: Систем логистике, снабдевање и одржавање;

Др р ан Паму•rар, -Рfдовн~zесор - Члан, Факултет организационих наука, Универзитета у
Београду, а научна обђ'аст: О\'ерациона истраживања и статистика;

5. , ._..,,.,
, ванредни професор - Члан, Факултет инжењерских наука, Универзитета у

а научна област: Производно машинство;
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