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l la седници Већа за ДАС Биоинжењер1111г Факултета инжењерских наука Универзитета
у Крагујевцу и Факултета медиц1111ски х наука Уни верзитета у Крагујевцу одржаној

13.11 .2023. (број одлуке: 01-1 /4368-1) 11 11 а седници Већа за интердисциплинарне и

мултидисци плинарне области одржаној 28. 11.2023. године (број одлуке: IV-07-877/5)
којом смо одређени као чланови Ком11с11јс 1а подношење извештаја за оцену научне

заснованости теме и испуњености услова кандида га за израду докторске дисертације:

"Утицај експресије гена укључених у апо11тозу, редокс статуса и nатогенезу на тиn

кардиомиоnатије" у научној област11 Ма~Ј1и1 1ско инжењерство и Медицинске науке и

ужој научној области Биомедицинск11 инжењеринг кандидата Јелене Павић, мастер

инжењер биомедишшског инжењерства. 1 Ia основу података којима располажемо
достављамо следеhи

ИЗВЕШТАЈ

1. Научни приступ проблему 11редложс11ог нацрта докторске дисертације и

процена научног доприноса крајље~· исхода рада

У предложеном нацрту докторске дисерта~tије, кандидат ј е обрюложио предмет

истраживања, наводећи актуелност и з начај истраживања геномике кардиоваскуларног

обољења (кардиомиопатије).

Кардиомиопатија је болест срчаног \11111111l1a. То је анатомско-патолошка дијагноза
везана за морфолошко и фу11кциона.11ю оштеl1ење срца. Она представља велики терет за

здравствени систем. Еволуција клин11чке 11 rсномске медицине довела је до лакшег

откривања и разумевања кардиом11опап1јс. Са бољим разумевањем молекуларне основе

болести, дошло је до напретка у дијапюс 1 и1tи.
Предстојећа истраживања кандида га фокусираће се на утицај експресије гена

укључених у апоптозу. редокс статуса и 11атоге 11е1е. Циљ истраживања је разумевање

комплексних механизама кој и леже у основи ово 1 · 01биљног срчаног обољеља.

Литературни преглед открива пос rojcl1c нслостатке у разумеваљу генетике

кардиомиопатије, апоптозе и редокса. Л.исерта~tија има за циљ попуљавање празнина

кроз систематично истраживаље. кор11 стеhи методе rеномике.

Ова истраживања ће доприне1 и 11е само теоријском разумевањ) механизама

кардиомиоnатије већ и поте1-1ција.1н11;\1 ю111111чким применама. Такви резултати имаће

зна•~ајан научни допринос у нољима кар:t110логије. генетике и молекуларне биологије,

пружајуhи темеље за даље истражи ваље 11 рювој терапеутских стратегија.

Веза са досадашњим истраживањима

Jeremic Ј, Govoгuskina , Brad ic Ј. Milosavljcvic 1. Sгcjov i c 1. Zivkovic V. Jeremic N, Nikolic
Turnic Т, Tanaskovic I, Bolevicl1 S. Jakovljevic V, Bolevicl1 S, Zivaлovie MN, Okwose N,
Seklic О, Milivojevic . Grt1ji c Ј. Vc licki [,, MacGowan G, Jakovljevic DG, Filipovic N.
acuЬitril/val sш1an reverses caгdiac stн1cturc and funct ion iп experimental modcl of

hypertension-induced hypertrophic cardiomyopathy. Mol Се\1 Biochem. 2023 Mar 30. ISSN:

0300-8177 doi: 10. 1007/sl 1010-023-04690-7. М23

2. Образложење предмета, метода и циља који уверљиво упућују да је предложена

тема од значаја за развој науке

Предмет, циљеви и хипотезе ове дисертације обухватају следеће

Предмет: односи се на анализу експресије гена укључених у апоптозу, редокс статус и

патогенезу. У ту сврху вршиће се експериментална анализа експресије гена која ће бити

обрађена неком од метода вештачке интелигенције.

1. Утврђивање експресије гена укључених у апоптозу, редокс статус и

пато генезу.

2. Утврђивање квалификације кардиомиопатија на основу експресије гена

укључених у апоптозу, редокс статус и патогенезу.

3. Утврђивање присуства мутација у генима укључених у патогенезу

болести.

4. Утврђивање релативне експресије гена укључених у редокс статус

различитих типова кардиомиопатија што би показало улогу редокс сигнализације

у настанку ових обољења и унапредило дизајнирање циљне терапије.

5. Утврђивање сличности и/или разлике између пацијената применом

вештачке интелигенције на скуп података добијен анализом генске експресије.

Основне хипотезе од којих се полази

• Генетско тестирање доступно за откривање мутација у генима за које је

потврђено да узрокују кардиомиопатију, показаће различите резултате у

различитим типовима кардиомиопатиЈа

• Доступно генетско тестирање из крви потврдило би постојање мутација у

генима који узрокују кардиомиопатију

• Различити типови кардиомиопатија настају као резултат различитих

мутација гена обухваћених овим испитивањем

Методе истраживања

);;:> Узорковање крви пацијената оболелих од кардиомиопатије,

);;:> Складиштење узорка,

);;:> Изолација укупне РНК,

);;:> Изолација ДНК,

);;:> Квантитативна qPCR метода за испитивање релативне експресије гена

укључених у редокс статус, апоптозу и патогенезу,

);;:> qPCR метода за испитивање полиморфизма мутација (СНП) присутних код
пацијената оболелих од кардиомиопатије

Оквирни садржај докторске дисертаци ј е

Планирано је да докторска дисертација буде реализована кроз следећа поглавља:

1. Увод

Циљ истраживања

2. 2.1. Кардиомиопатија
1.2.Оксидативни стрес, апоптоза у кардиомиопатији

1.3. Генска експресија
1.4. Вештачка интелигенција и њена употреба у генској експресији

2. Материјали и методе
З. Резултати

4. Дискусија

5. Закључак

6. Литература

У Уводу ће бити приказан преглед информација и литературних података ранијих

научних истраживања која су повезана са темом докторске дисертације, и у складу са

тим биће дефинисани циљеви овог истраживања. Поглавље Материјали и методе

садржаће наведене и детаљно описане експерименталне методе коришћење у

истраживањима. Резултати ће садржати приказане резултате у виду табела, графика и

слика. У делу Дискусије ће бити приказано тумачење резултата и њихово поређење са

резултатима других, сродних научних истраживања новијег датума. На основу

целокупног рада биће донети одговарајући закључци о испитиваној теми, и биће

приказани у поглављу Закључци. Литература ће садржати списак литературних извора

повезаних са научним истраживањима представљеним у докторској дисертацији.

3. Образложење теме за израду докторске дисертације које омогућава закључак да
је у питању оригинална идеја или оригиналан начин анализирања проблема

На основу представљеног концепта, може се закључити да постоји интересовање за

ефикасније и прецизније разумевање експресије гена укључених у апоптозу, редокс

статус и патогенезу, користећи вештачку интелигенцију. Докторска дисертација даће

допринос овој врсти студије, с обзиром да су кардиоваскуларна обољења водећи узрок

смрти. Даљи напредак разумевања молекуларних механизама, значајно ће утицати на
. . .

клиничка истраживања и подстицање развоја нових терапија и третмана за пацијенте са

срчаним обољењима.

Комисија закључује да је предложена тема докторске дисертације, са образложеним

предметом и циљевима рада, научним доприносима и очекиваним резултатима,

насталим детаљном анализом доступних научних радова у научном и стручном смислу,

оригинална идеја.

4. Усклађеност дефиниције предмета истраживања, основних појмова,

предложене хипотезе, извора података, метода анализе са критеријумима науке

уз поштовање научних принципа у изради коначне верзије докторске

дисертације

Кандидат Јелена Павић ће у својој докторској дисертацији обухватити све елементе

савременог научно-истраживачког рада, поштујући основне критеријуме науке, научних

циљева и метода анализе, имплементацијом постојећих и развијањем оригиналних идеја

научног истраживања.

Кандидат ће детаљно проверавати полазне хипотезе, теоријски - анализом обимне

литературе и извора, у већини случајева новијег датума и експериментално поређењем

добијених нумеричких резултата са експерименталним.

У достављеној пријави теме, кандидат се служио одговарајућом терминологијом из

области , која је предмет рада. Дефиниција предмета истраживања је усклађена са

основним појмовима, rrредложеним хипотезама и методама истраживања. Кандидат је

показао изразиту способност за селекцију и анализу литературних извора.

С обзиром на то да су циљеви истраживања проистекли из запажених недостатака и

недовољне изражености проблема, добијени резултати представљали би оригиналан

допринос истраживачкој области.

5. Преглед научно-истраживачког рада кандидата

а. Лични подаци

Јелена Н. Павић је рођена 13.09.1993. године у Ћуприји . Основну школу "Деспот

Стефан Високи" је завршила 2008. године, док је средњу "Техничку школу" завршила

201 2. године у Деспотовцу. На Природно-математичком факултету у Крагујевцу

завршила је Основне академске студије Биологије 2016. године са просечном оценом
9,15. Школске 2016/2017 је уписала Мастер академске студије Биологије, које је

завршила 20 17. године са просечном оценом 9.63 и стекла стручни назив Мастер биолог.

Школске 20 19/2020 је уписала Мастер академске студије Биоинжењеринга, које је

завршила 202 1. године са просечном оценом 10,00 и стекла стручни назив Мастер

инжењер биомедицинског инжењерства. Године 20 19/2020 је уписала Докторске

академске студије на смеру Биологија на Природно-математичком факултету у

Крагујевцу. Године 2021 /2022. је уписала Докторске академске студије на смеру

Биоинжењеринг на Факултету инжењерских наука у Крагујевцу.

Јелена Павић ј е 2019. године изабрана у звање истраживач-приправник и од тада се
бави научно-истраживачким радом у Лабораторији за биоинформатику и примењену

биологију, Института за Информационе технологије Универзитета у Крагујевцу са

фокусом на ћелијској и молекуларној биологији канцера и клиничким истраживањима

пацијената оболелих од кардиом иопатије. У оквиру своје докторске дисертације је

изоловала РНК, ДНК и протеине из 1 ОО узорака крви пацијената оболелих од различитих

типова кардиомиопатије. Изоловану РНК је превела реверзном транскрипцијом у и.ДНК

и користила даље за анализу ланчане реакције полимеразе (PCR). PCR анализом
. . .

испитивала Је утицај генске експресије гена укључених у редокс статус, алоптозу и

патогенезу кардиомиопатије.

Јелена Павић је 2019 године била на усавршавању на Катедри за експериментралну
и клиничку медицину на Универзитету у Фиренци , Италија. Такође, похађала је Зимску

школу Протеомике, под називом "Proteomics: From sample preparation to practical

aspects", у Београду, у организацији Хемијског факултета, Универзитета у Београду и

FoodEnTwin пројекта (у оквиру Horizon 2020).

б. Научно-истраживачки рад

Као аутор или коаутор до сада је објавио 6 радова у научно-стручним часописима

као и 10 на међународним и домаћим научно-стручним скуповима.

М21 Рад у врхунском међународном часопису

1. Arsenijevic N, Selakovic О, Katanic Stankovic JS, Mihailovic V, Mitrovic S,

Milenkovic Ј , Milanovic Р, Vasovic М, Markovic SD, Zivanovic М, Grujic Ј, Jovicic

N, Rosic G. The Beneficial Role of Fi lipendula ulmaria Extract in Prevention of

Prodepressant Effect and Cognitive Impairrnent Induced Ьу Nanoparticles of Calcium

Phosphates in Rats. Oxid Med Cell Longev. 2021 Feb 10;202 1:6670135. ISSN: 1942-

0994, 1942-0900 doi: 10.11 55/2021/6670 135.

2. Seklic DS, Jovanovic ММ, Virijevic КD, Grujic JN, Zivanovic МN, Markovic SD.

Pseudevernia furfuracea inhibits migration and invasion of colorectal carcinoma cell

lines. Ј Ethnopharmacol. 2022 Feb 10;284:114758. ISSN:03788741 doi:

10 . 1016/ј.ј ер.2021 . 1 14758.

М22 Рад у истакнутом међународном часопису

3. Jovanovic ММ, Markovic KG, Grujovic MZ, Pavic Ј, Mitic М, Nikolic Ј, Seklic D.

Anticancer assessment and antiЫofilm potential of Laetiporus sulphureus mushroom

originated from SerЫa. Food Sci Nutr. 2023 Jul 30;1 1(1 0):6393-6402. ISSN:2048-

7177, 2048-7177 doi : 10.1002/fsn3.3577.

М23 Рад у међународном часопису

4. Mihajlovic, К. , Divac, V. М., Kostic, М., Zivanovic, М., Grujic, Ј., & Virijevic, К:

Selenium-functionalized cyclic ethers derived from natural terpenic alcohols -

Ыological in vitro profile, Macedonian Journa1 of Chemistry and Chemical

Engineering, 41(1), 89- 98, 2022. ISSN:1857-5625, 1857-5552.

doi: 10.20450/mjcce.2022.2499.

5. Mladenovic, К., Grujovic, М. , Grujic, Ј., & Comic, Lj: Ecological parameters which

control the in vitro development and growth of Klebsiella isolates from traditional

Serbian cheese, Archiv Filr Lebensmittelhygiene, 23. 25- 32, 2022.

doi : 1 О.2376/0003-925Х-73-25.

6. Jeremic Ј, Govoruskina N, Bradic Ј , Milosavljevic 1, Srejovic I, Zivkovic V, Jeremic

N, Nikolic Turnic Т, Tanaskovic 1, Bolevich S, Jakovljevic V, Bolevich S, Zivanovic

МN, Okwose N, Seklic О, Milivojevic N, Grujic Ј, Velicki L, MacGowan G,

Jakovljevic DG, Filipovic N. SacuЬitril/va1sartan reverses cardiac structure and

function ш experimental model of hypertension-induced hypertrophic

cardiomyopathy. Mol Се\1 Biochem. 2023 Mar 30. ISSN: 0300-8 177 doi :

10.1007 /sl 1О10-023-04690-7.

М33 Саопштење са међународног скупа штампано у целини

1. Jovanovic ММ, Virijevic К, Grujic Ј, Zivanovic М, Seklic DS: Extract of EdiЫe
Mushroom Laetiporus sulphureus Affects the Redox Status and Motility of Colorectal

and Cervical Cancer Cell Lines, Biology and Life Sciences Forum, 202 1, 6(1):82.

https://doi.org/10.3390/Foods2021-1l028

2. Virijevic К. , Grujic Ј. , Kokanovic М. , Nikolic D., Zivanovic М., Filipovic N.

E\ectrospinning and E\ectrospun Nanofibrous Materials - Promising Scaffolds in
Tissue Engineeriпg. CMBEBIH 2021 . IFMBE Proceedings, vol 84. , рр 726-733,
Spriпger, Cham.

3. Seklic D, Jovanovic М, Virijevic К, Grujic Ј, Zivanovic М, Markovic S. Effects of
EdiЫe Mushrooms Phellinus liпteus and Lentiпus edodes Methanol Extracts оп

Colorectal Cancer Ce\l Liпes. Food Chemistry and Biochemistry, 2021.
https://doi.org/10.3390/Foods202l-l1055

4. Mihajlovic Кristina, Marjanovic Jovana, Divac Vera, Kostic Marina, Virijevic

Katarina, Grujic Jelena, Zivanovic Marko. Cytotoxicity and Redox Properties of
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